
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Assegnazione agli Enti Erogatori privati e accreditati delle risorse per le
prestazioni relative al “Sistema di sorveglianza delle sindromi 
respiratorie e influenzali in Pronto Soccorso” relativamente al periodo 
01.09.2023 – 31.12.2023, in attuazione della D.G.R. n. XII/63/2023.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 566  del 25/09/2023

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 -  26/09/2023 3:12:22 PM - Numero Decreto: 566 - Data Decreto: 25/09/2023



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche e 
integrazioni, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale;
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle Leggi Regionali in 
materia di Sanità” e successive modifiche e integrazioni;
Richiamati i seguenti provvedimenti adottati da Regione Lombardia:

la D.C.R. n. XI/2395 del 15.02.2022 “Piano regionale di prevenzione 2021-2025, 
ai sensi delle intese Stato - Regioni del 6 agosto 2020 e del 5 maggio 2021” che 
al Programma 15 prevede di verificare e attivare piani per l’emergenza infettiva 
con particolare attenzione al piano pandemico influenzale 2021-2023 e relativo 
monitoraggio annuale, ed in particolare “garantire l’attivazione di reti di laboratori 
dedicati che possano avere dei laboratori di riferimento primari (con livelli di
sicurezza più elevati p3/p4) e laboratori di appoggio, con la logica di 
azzonamento dei laboratori per garantire sostenibilità nei tempi di analisi”;
la D.C.R. n. XI/2477 del 17.05.2022 “Piano strategico-operativo regionale di 
preparazione e risposta a una pandemia influenzale (PANFLU 2021–2023)”;
la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”, che all’allegato 12 evidenzia come prioritaria 
la declinazione locale del Piano Pandemico Influenzale 2021-2023;
la D.G.R. n. XII/63 del 27.03.2023 “Identificazione della rete di laboratori clinici 
per il supporto al PANFLU 2021-2023 e attivazione del sistema di sorveglianza 
delle sindromi respiratorie e influenzali in pronto soccorso e provvedimenti 
conseguenti alla D.G.R. del 23 gennaio 2022 - n. XI/7811” la quale:

approva il documento “Sistema di sorveglianza delle sindromi respiratorie e 
influenzali in Pronto Soccorso” (allegato AL02 della D.G.R. stessa);
istituisce un sistema di sorveglianza delle sindromi respiratorie in Pronto 
Soccorso tramite l’attivazione di un sistema di sorveglianza campionaria per 
garantire durante tutto l’anno la rilevazione nei pronti soccorsi di virus in 
pazienti con ILI e SARI;
garantisce un riconoscimento aggiuntivo per le suddette prestazioni, rispetto 
all’attività di specialistica ambulatoriale, che risultino svolte entro il 
31.12.2023 e rendicontate nel flusso ambulatoriale e nell’apposito flusso 
epidemiologico previsto nella procedura di cui all’allegato AL02 della D.G.R. 
stessa;
demanda alle ATS di contrattualizzare per il 2023 le strutture partecipanti alla 
sorveglianza delle sindromi respiratorie in PS sulla base di quanto previsto 
dalla tabella dell’allegato AL02 della D.G.R. stessa;

Preso atto che con Decreto della Direzione Generale Welfare n. 12037 del 
08.08.2023 sono stati assegnati alle aziende sanitarie i finanziamenti destinati al 
Sistema di sorveglianza delle sindromi respiratorie e influenzali in esecuzione della 
D.G.R. n. XII/63/2023, relativamente al periodo 01.09.2023 – 31.12.2023, 
individuando, tra l’altro, per l’ATS di Brescia, l’Ente Fondazione Poliambulanza, quale 
erogatore privato accreditato per un importo pari a € 45.000,00;
Richiamato il Decreto del Direttore Generale di questa ATS n. 399 del 30.06.2023 
con cui sono stati assegnati agli Enti erogatori di prestazioni sanitarie i budget per 
l’anno 2023 ed è stata disposta la sottoscrizione dei relativi contratti;
Ritenuto pertanto:

di procedere alla sottoscrizione con l’Ente Fondazione Poliambulanza 
dell’addendum contrattuale per le prestazioni relative al “Sistema di sorveglianza 
delle sindromi respiratorie e influenzali in Pronto Soccorso” in attuazione della 
D.G.R. n. XII/63/2023, relativamente al periodo 01.09.2023 – 31.12.2023, per 
l’importo sopra indicato pari a € 45.000,00;
di approvare lo schema di addendum contrattuale di cui all’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente decreto;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 -  26/09/2023 3:12:22 PM - Numero Decreto: 566 - Data Decreto: 25/09/2023



_________________________________________________________________

Dato atto che dal presente provvedimento derivano complessivamente oneri pari ad 
€ 45.000,00 che trovano copertura con le risorse assegnate da Regione Lombardia 
con Decreto della Direzione Generale Welfare n. 12037 del 08.08.2023;
Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore Dott. Alberto Lombardi attesta, in qualità di 
Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli;
Vista l’attestazione del Dirigente Amministrativo Dott.ssa Ornella Corini della SC 
Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità, in sostituzione della Dott.ssa Lara 
Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

a) di prendere atto delle assegnazioni effettuate dalla Direzione Generale Welfare 
con Decreto n. 12037 del 08.08.2023 destinate al Sistema di sorveglianza delle 
sindromi respiratorie e influenzali in esecuzione della D.G.R. n. XII/63/2023, 
relativamente al periodo 01.09.2023 – 31.12.2023, individuando, tra l’altro, per 
l’ATS di Brescia l’Ente Fondazione Poliambulanza, quale erogatore privato 
accreditato per un importo pari a € 45.000,00;

b) di procedere alla sottoscrizione con l’Ente Fondazione Poliambulanza
dell’addendum contrattuale per le prestazioni relative al “Sistema di sorveglianza 
delle sindromi respiratorie e influenzali in Pronto Soccorso” in attuazione della 
D.G.R. n. XII/63/2023, relativamente al periodo 01.09.2023 – 31.12.2023, per 
l’importo di € 45.000,00;

c) di approvare lo schema di addendum contrattuale di cui all’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente decreto;

d) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a €
45.000,00, trovano riferimento nella contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario 
anno 2023 al conto “prestaz. Ambulatoriale da case di cura private ambito” cod. 
4303350, gestito con il programma di spesa 16099/2023 e trovano copertura con 
le risorse assegnate da Regione Lombardia con Decreto della Direzione Generale 
Welfare n. 12037 del 08.08.2023;

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 -  26/09/2023 3:12:22 PM - Numero Decreto: 566 - Data Decreto: 25/09/2023



ALLEGATO A 

ADDENDUM CONTRATTUALE PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI 
TRA AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI BRESCIA E L’ENTE FONDAZIONE 
POLIAMBULANZA PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI RELATIVE AL “SISTEMA DI 
SORVEGLIANZA DELLE SINDROMI RESPIRATORIE E INFLUENZALI IN PRONTO SOCCORSO” IN
ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. XII/63/2023

Tra

l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia (di seguito ATS), con sede legale nel Comune di 
Brescia (BS) in Viale Duca degli Abruzzi n. 15, C.F. e P.IVA 03775430980, nella persona del 
Direttore Generale, Dott. Claudio Vito Sileo, domiciliato per la carica presso la sede 
dell’ATS

e

l’Ente Fondazione Poliambulanza - Cod. Budget  326030295 con sede legale nel Comune 
di Brescia (BS) in Via Bissolati n. 57, C.F. 98120050178 / P.IVA 02663120984, per la struttura 
afferente “Casa Di Cura Poliambulanza” sita in Brescia, Via Bissolati n. 57, Cod. Ric. 
03029500 Cod. Spec. 001654, nella persona del Direttore Generale, Dott. Marcellino 
Valerio, in qualità di Legale Rappresentante;

Richiamato il contratto Rep. n. 319 del 03.07.2023 sottoscritto tra l’ATS di Brescia e l’Ente
per l’attività di ricovero, specialistica ambulatoriale e diagnostica strumentale, subacuti e 
servizi di assistenza specialistica territoriale (ex NRS)

si conviene e si stipula quanto segue:

Il budget per l’anno 2023 è integrato di un importo massimo di € 45.000,00 fissato per la 
remunerazione delle prestazioni relative al “Sistema di sorveglianza delle sindromi 
respiratorie e influenzali in Pronto Soccorso” in attuazione della D.G.R. n. XII/63/2023,
erogate nel periodo 01.09.2023 – 31.12.2023.
Le risorse assegnate con il presente atto non potranno essere storicizzate per gli esercizi 
successivi.

Saranno riconosciute unicamente le prestazioni che risultino svolte entro il 31.12.2023 e 
rendicontate nel flusso ambulatoriale e nell’apposito flusso epidemiologico previsto nella 
procedura di cui all’allegato AL02 della D.G.R. XII/63/2023 e all’allegato AL02 del Decreto 
DGW n.12037 del 08.08.2023.
Permane l'obbligo di rendicontazione amministrativa con relativo inserimento delle 
informazioni nella cartella clinica nel caso in cui la sorveglianza sia stata effettuata in un 
contesto di ricovero ospedaliero (setting TI - DRG), e dell’inserimento in 28/SAN nel caso in
cui la sorveglianza sia stata effettuata nel contesto di un accesso al Pronto Soccorso.

L’Ente dovrà individuare una figura responsabile e referente per il progetto da 
comunicare alla UO Prevenzione - DG Welfare.
L’Ente è tenuto ad informare adeguatamente il paziente sottoposto al prelievo e al 
campionamento, utilizzando le modalità già adottate presso il presidio ospedaliero, sui 
risultati della sorveglianza e su eventuali riscontri di virus. Tale informazione dovrà essere 
accompagnata da un’adeguata spiegazione del fine e del funzionamento del sistema di 
sorveglianza.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 -  26/09/2023 3:12:22 PM - Numero Decreto: 566 - Data Decreto: 25/09/2023



Rimangono ferme e invariate tutte le altre clausole del contratto sottoscritto tra l’ATS di 
Brescia e l’Ente Rep. n. 319 del 03.07.2023, alle quali si rinvia completamente per quanto 
non espressamente disciplinato dal presente addendum contrattuale.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

PER L’ATS BRESCIA                                             PER L’ENTE 
                    IL DIRETTORE GENERALE                 IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
         Dott. Claudio Vito Sileo Dott. Marcellino Valerio

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 -  26/09/2023 3:12:22 PM - Numero Decreto: 566 - Data Decreto: 25/09/2023



Contrassegno Elettronico

https://protocollo.ats-brescia.it/PortaleGlifo/

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Ai sensi dell'art. 23 comma 2-bis del CAD (DLgs 82/2005 e ss.mm.ii.), si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema di gestione documentale è conforme al documento elettronico originale.

ATSBS-L2C3I-512281

URL

IDENTIFICATIVO

PcihePASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 17E8350B1083183A659F1176BEF1ED8BC8A28D237D34EAA63C676D5F667DD69B

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: CLAUDIO VITO SILEO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 -  26/09/2023 3:12:22 PM - Numero Decreto: 566 - Data Decreto: 25/09/2023


